
Artigo 8º - A eleição terá início às 14:00 h, podendo votar
apenas os Delegados(as) credenciados, em cédula fornecida
pela mesa e que contenha a rubrica de pelo menos 2 (dois) dos
mesários.

Artigo 9º -. Cada delegado assinalará na cédula o nome de
um candidato de cada região, depositando-a em uma das duas
urnas e assinando a lista de presença.

Artigo 10- Será fixada, nos locais de votação, a relação dos
nomes dos Candidatos.

Artigo 11 – Às 16:00h, será encerrada a eleição e a mesa
informará à plenária o número de votantes.

Artigo 12 – A apuração ocorrerá em seguida com a leitura
oral de cada cédula, sendo os resultados registrados em painel
para acompanhamento dos presentes.

Capítulo V – Da Homologação dos Resultados
Artigo 13 – Os primeiros colocados de cada Região

Eleitoral estarão eleitos conselheiros titulares do Conselho
Estadual do Idoso e os segundos colocados de cada Região
Eleitoral, conselheiros suplentes, biênio 2010/2011.

§ 1º - No caso da Região Metropolitana, os dois mais vota-
dos estarão eleitos titulares e o terceiro e quarto colocados,
conselheiros suplentes.

§ 2º - Em caso de empate, prevalecerá o candidato de
maior idade.

§ 3º - Pelo menos 70 % (setenta por cento) dos
Conselheiros deverão ser idosos, conforme o § 2º do artigo 23
da Lei Estadual nº 12.548 de 27 de fevereiro de 2007.

Artigo 14 – Na hipótese de morte, desligamento ou renún-
cia de qualquer conselheiro(a), nos termos do § 1º do artigo 10
do Regimento Interno do CEI, assumirão a função de
Conselheiro(a) ou de suplente, de acordo com a hipótese, os
candidatos(as) delegados que tiverem votação equivalente a 3º
e 4º lugar das regiões administrativas e 5º e 6º da região metro-
politana.

Artigo 15 - Os casos não contemplados pelas disposições
deste Regimento Interno serão decididos pela Comissão
Eleitoral.

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Extrato de Termo Aditivo
2º Termo de Aditamento
Processo Condeca/Sp - N.º 493/2006
Convênio N°.01/2007
Espécie - Convênio Celebrado entre o Estado de São Paulo,

por intermédio do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e

do Adolescente do Estado de São Paulo - Condeca/SP, e a
Associação Esportiva Janeth Arcain.

Objeto - Prorrogação de prazo para utilização dos Recursos
Financeiros para a execução do Projeto “Centro de Formação
Esportiva”.

Vigência - 31 de março de 2009
Assinatura - 18 de março de 2009.

COMISSÃO ELEITORAL
Deliberação 4/2009
Considerando a realização da reunião da Comissão

Eleitoral de 23 de abril de 2009,
Considerando a ausência de documentos para o efetivo

credenciamento dos candidatos e eleitores, conforme delibera-
ções 01 e 03/2009,

Considerando que o Processo Eleitoral do CONDECA/SP
visa garantir a alternância da sociedade civil que terá seu man-
dato expirado em Junho/2009,

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, resolve:
Artigo 1º. - Prorrogar o prazo para a complementação dos

documentos para credenciamento de candidatos e eleitores ao
pleito eleitoral, até o dia 13 de maio de 2009, data limite para

a entrega dos documentos que deverão ser protocolados e/ou
postados de acordo com a Deliberação n.º 01/2009, conforme
anexo que se segue.

Artigo 2º. - Encaminhar a cada um dos eleitores e candida-
tos que atenderam o prazo da antiga Deliberação 02/2009, ora
Deliberação 03/2009, a relação de documentos faltantes.

Artigo 3º. - Divulgar a primeira listagem de inscrições defe-
ridas, bem como as que se encontram pendente a complemen-
tação de documentos.

Artigo 4º. - Publicar listagem final após decurso do prazo
de complementação e análise da Comissão Eleitoral, no dia 22
de maio de 2009.

Artigo 5º. - Após a publicação a que se refere o Art. 4º,
abrir-se-á, aos interessados, prazo para recurso de 03 (três) dias
úteis, ou seja, dias 25, 26 e 27 de maio do corrente ano.

Art. 6º. A relação final dos candidatos e eleitores, deferidos
e indeferidos para participar do Processo de Eleição da
Sociedade Civil do CONDECA/SP, após julgamento dos recursos,
será publicada em 02 de junho de 2009.

Art. 7º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário, constan-
tes das Deliberações 01, 02 e 03/2009.

Comissão Eleitoral

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 29 de abril de 200910 – São Paulo, 119 (78)

ANEXO
Nome Processo Órgão Município Situação Parecer Deferido

01 ABC Associação Beneficente e SRI/42907/2009 ABC Associação Beneficente e São Paulo Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos
Comunitária Novo Mundo Comunitária Novo Mundo S/C inviabiliza a análise.

02 Acorde Associação Comunitária SRI/42928/2009 Acorde Associação Comunitária Jardim São Paulo Não identificada Falta de indicação de Pendente a complementação de documentos
Jardim Independência Independência candidato/eleitor nos termos 

da deliberação CONDECA-
SP 01/2009, o que inviabi-
liza a análise.

03 Adalto Rosseto Pacheco SRI/40800/2009 Centro de Aprendizado Metódico Prático Limeira Eleitor Descumprimento do artigo 4º., Inciso I, letras “a”, “b”, “c”, “d” , “e”, “f”, “g” e “h”, da Pendente a complementação de documentos
de Limeira - CAMPL deliberação CONDECA/SP nº 01/2009.

04 Adão Aparecido da Silva SRI/33960/2009 Centro Vicentino Educacional e Recreativo Jaboticabal Eleitor Deferido DEFERIDO
Nossa Senhora aparecida - CEVER

05 Adilson Quaio SRI/43544/2009 Lar Irmão Roberto Giovanni Casa Branca Eleitor Desobediência ao artigo 6º da deliberação CONDECA/SP 01/2009 Pendente a complementação de documentos
06 Adriana Cardoso de Faria SRI/42874/2009 Casa de Apoio a Criança e ao Adolescente Catanduva Eleitor Desobediência ao artigo 4º, inciso I letras “e”, “f”, “g”, “h” e “i” e artigo 4º, inciso III, letras “c” Pendente a complementação de documentos

e “d” da leliberação CONDECA/SP 01/2009
07 Alderir Gualberto Penha SRI/33846/2009 Inspetoria Salesiana de São Paulo São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
08 Alex Aparecido Alves SRI/34160/2009 Serviço de Obras Sociais - SOS Penápolis Candidato Revendo o processo a comissão eleitoral constatou irregularidades quanto do documento das folhas Pendente a complementação de documentos

133. Neste sentido revoga o despacho (Parecer 264, no qual o candidato encontra-se deferido) e 
determina esclarecimentos das ações constantes da certidão de distribuição civil do fórum de 
Penápolis, através de respectiva certidão de “objeto e pé”, a ser expedida pelo foro competente. 
Ficando o processo pendende de nova análise. Notifique-se.

09 Alexandre Thome de Souza SRI/42340/2009 Fundação Libero Badaró de Ensino, São José do Rio Preto Candidato Deferido DEFERIDO
Assistência Social e Cultura - FULBEAS

10 Aline Barbosa Dias Ribeiro SRI/33815/2009 Grupo de Apoio e Incentivo à Adoção de Ribeirão Preto Eleitor Deferido DEFERIDO
Ribeirão Preto - Crescendo em Família

11 Alisson Costa de Faria SRI/34122/2009 Aliança de Misericórdia São Paulo Eleitor Desobediência ao artigo 4º, inciso I letra “d” e artigo 6º deliberação CONDECA/SP 01/2009 Pendente a complementação de documentos
12 Ana Cristina Silva SRI/34183/2009 Rede Criança de Combate à Violência São Paulo Eleitor Descumprimento ao artigo 4º., inciso I, letras “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, “g”, “h” e “i” da Pendente a complementação de documentos

Doméstica deliberação CONDECA/SP 01/2009. OBS.: Existe um parecer anterior, número 117.
13 Anderson Migri da Cunha SRI/34195/2009 Associação Comunitária das Mulheres do São Paulo Eleitor Em desacordo com os artigos 4º., inciso I, letra “i”; artigo 4º inciso III, “b” e artigo 6º da deliberação Pendente a complementação de documentos

Movimento Sem Terra de Ermelindo Matarazzo CONDECA/SP 01/2009.
14 André Luiz Rodrigues de Rossi SRI/34197/2009 Comunidade Terapêutica Só por Hoje São José do Rio Preto Candidato-Eleitor Deferido DEFERIDO

Mattos
15 Angela Maria da Costa SRI/34143/2009 Clube do Laço Ilha Solteira Eleitor Desacordo com os artigos 4º., inciso I, letras “a”, “c”, “e”, “f”, “g” e “h” da deliberação Pendente a complementação de documentos

CONDECA/SP 01/2009.
16 Antônia do Espírito Santo Pinheiro SRI/43553/2009 Educandário São José Catanduva Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos

inviabiliza a análise.
17 Aracélia Lucia Costa SRI/33837/2009 Associação de Paes e Amigos dos São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO

Excepcionais de São Paulo - APAE
18 Armando Colo Neto SRI/33894/2009 Grupo de Apoio ao Adolescente e à São Paulo Eleitor Em desacordo com o artigo 4º., inciso I letra “d” da deliberação CONDECA/SP 01/2009 Pendente a complementação de documentos

Criança com Câncer - GRAAC .
19 Associação Filhas de Santa Maria SRI/2868/2009 Associação Filhas de Santa Maria São Paulo Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos

da Providência da Providência inviabiliza a análise.
20 Associação Morumgaba SRI/42910/2009 Associação Morungaba São Paulo Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos

inviabiliza a análise.
21 Associação São Francisco de Assis SRI/42937/2009 Associação São Francisco de Assis - Irmãs São Paulo Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos

Franciscanas da Providência de Deus inviabiliza a análise.
22 Aurea Satomi Fuziwara SRI/33871/2009 Conselho Regional de Serviço Social - CRESS São Paulo Eleitor Descumprimento ao artigo 4º., Inciso I, letras “a” e “c” da deliberação CONDECA/SP 01/2009. Pendente a complementação de documentos
23 Aurea Satomi Fuziwara_ SRI/33863/2009 Conselho Regional de Assistência Social - São Paulo Candidato Descumprimento ao artigo 4º., inciso I, letras “a” e “c” da deliberação CONDECA/SP 01/2009 Pendente a complementação de documentos

SP - 9º Região .
24 Aureliane Maria de Melo Lira SRI/34178/2009 Associação Beneficente Guainumbi São Paulo Eleitor Descumprimento dos artigos 4º., inciso I, letra “c”, artigo 4º inciso III, letra “e” e artigo 6º da Pendente a complementação de documentos

deliberação CONDECA/SP 01/2009.
25 Bernardete de Araújo SRI/33813/2009 Centro de Estudos e Prevenção da Violência Ribeirão Preto Eleitor Em desacordo com o artigo 4º, inciso I, letras “e”, “f”, “g”, “h” e “i” da deliberação Pendente a complementação de documentos

Doméstica Contra Crianças e Adolescentes - CONDECA/SP 01/2009.
CEPREV

26 Bruna Fernanda Consolati SRI/41545/2009 ADOT - Associação de Assistência e Proteção Sertãozinho Candidato Descumprimento do artigos 5º., inciso III, letras “e”, “f” e “g” e artigo 6º da deliberação Pendente a complementação de documentos
ao Adolescente Trabalhador CONDECA/SP 01/2009.

27 Camilo Augusto Leite Cintra SRI/33890/2009 Instituto para o Desenvolvimento Integral da São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
Criança e do Adolescente

28 Caminhando Núcleo de Educação SRI/42933/2009 Caminhando Núcleo de Educação e São Paulo Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009. Pendente a complementação de documentos
e Ação Social Ação Social

29 Carlos Assis Silva Aguiar SRI/34179/2009 Instituto Brasil - IBRA São Paulo Eleitor Desacordo com os artigo 4º., inciso III, letra “c” e artigo 6º da deliberação CONDECA/SP 01/2009. Pendente a complementação de documentos
30 Carlos Nambu SRI/33859/2009 Instituto Dom Bosco São Paulo Candidato-Eleitor Deferido DEFERIDO
31 Carmen da Silva Ferreira SRI/42836/2009 Associação de Auxílio Mútuo da Região São Paulo Eleitor Descumprimento aos artigos 4º., inciso I, letras “a” e “i” e artigo 6º da deliberação CONDECA/SP Pendente a complementação de documentos

Leste - APOIO 01/2009.
32 Carmen Silvia Vilela Zagui SRI/42892/2009 Sonho Real - Núcleo Assistencial e Ribeirão Preto Eleitor Descumprimento aos artigos 4º, inciso I letra “d” e “e” e artigo 6º da deliberação CONDECA/SP Pendente a complementação de documentos

Educacional 01/2009.
33 Cecília Stringhini SRI/33886/2009 Samaritano São Francisco de Assis São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
34 Celeste Aparecida Rodrigues SRI/33932/2009 APAM - Associação de Proteção e Pontal Eleitor Deferido DEFERIDO

Assistência ao Menor
35 Cláudia Aparecida Cortez Gusmão SRI/34130/2009 Casa da Criança “Dr. Luiz Gonzaga de Jaboticabal Eleitor Estar em desacordo com o artigo 4º., inciso III, letra “c” da deliberação CONDECA/SP 01/2009. Pendente a complementação de documentos

Oliveira Costa”
36 Claudia Aparecida Tristão Rossi SRI/34180/2009 Instituto Brasileiro de Estudos e Pesquisas São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO

Comunitárias
37 Cláudia Bassit Silva SRI/43063/2009 AMICC - Associação de Amigos da Criança São José do Rio Preto Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos

com Câncer e Cardíaca inviabiliza a análise.
38 Claudia dos Santos Ribeiro SRI/33678/2009 Serviço Social Bom Jesus São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
39 Clebert dos Santos SRI/43062/2009 Associação de Defesa e Promoção dos Hortolândia Eleitor Descumprimento dos artigos 4º., inciso I letras “f” e “g”, artigo 4º., inciso III, letra “d” e artigo 6º Pendente a complementação de documentos

Direitos da Criança e do Adolescente da deliberação CONDECA/SP 01/2009.
Patrulheiros e Guarda Mirim de Hortolândia

40 Cléia Regina Rodrigues Cardoso SRI/34164/2009 APAE - Associação de Pais e Amigos de Ilha Solteira Eleitor Deferido DEFERIDO
Ilha Solteira

41 Cleusa Sampaio Lopes SRI/34128/2009 Comunidade Espírita Euzébio de Oliveira Andradina Eleitor Deferido DEFERIDO
Brandão

42 Conceição Aparecida Vigati Biasini SRI/34173/2009 Associação Brasileira de Educadores São Paulo Eleitor Descumprimento aos artigos 4º, inciso III letra “b” e do artigo 6º da deliberação CONDECA/SP Pendente a complementação de documentos
Lassalistas 01/2009.

43 Daiana Aparecida Cardoso SRI/33935/2009 Associação de Proteção e Assistência Pontal Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos
ao Menor inviabiliza a análise.

44 Demilson Oliveira dos Santos SRI/33953/2009 Congregação das Irmãzinhas da Imaculada São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
Conceição

45 Dinalva Dorotea Valochi SRI/33941/2009 Associação de Desenvolvimento Social e Sertãozinho Não identificada Falta de indicação de candidato/eleitor nos termos da deliberação CONDECA-SP 01/2009, o que Pendente a complementação de documentos
Assistência de Sertãozinho - ADESAS inviabiliza a análise.

46 Edileuza Raimunda de Souza Carnaval SRI/34187/2009 Organização Comunitária Santo Antonio Ribeirão Preto Eleitor Deferido DEFERIDO
Maria Claret

47 Eglair Rodrigues Novais Ribeiro SRI/43040/2009 Rede Criança e Adolescente de Bebedouro Bebedouro Eleitor Descumprimento ao artigo 4º., inciso I, letra “a” - objetivos sociais genéricos, “c” e “d” e artigo 6º Pendente a complementação de documentos
da deliberação CONDECA/SP 01/2009.

48 Elenice Sandra Vieira Cassamasso SRI/44129/2009 Conselho Tutelar do Município de Descalvado Eleitor Em desacordo com o artigo 6º., Inciso II da deliberação CONDECA/SP 01/2009. Pendente a complementação de documentos
Descalvado

49 Eliana Aparecida Lembo SRI/33840/2009 Escolas Profissionais Salesianas São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
50 Eliane Ugliano da Silva SRI/33879/2009 Centro Social da Paróquia Santa Luzia São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
51 Elisabete Antolino SRI/43323/2009 Centro de Aprendizado e Monitoramento São Paulo Não Identificada A entidade não especificou a que título requer a inscrição da pessoa indicada: se eleitor ou candidato, Pendente a complementação de documentos

Profissional do Caxingui o que inviabiliza a análise.
52 Elmana Silva de Santos SRI/34154/2009 Associação Amigos da Ilha Solteira Ilha Solteira Eleitor Descumprimento ao artigo 4º., inciso I, letra “g” da deliberação CONDECA/SP 01/2009. Pendente a complementação de documentos
53 Eloísa Souza Pedra SRI/42041/2009 Associação de Mulheres do Jardim Colorado São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
54 Esequias Marcelino da Silva Filho SRI/34181/2009 Instituto Viva Melhor São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO
55 Eufredisia de Oliveira SRI/33984/2009 Associação Maria Helen Drexel São Paulo Eleitor Deferido DEFERIDO


